
Nº 244, quinta-feira, 21 de dezembro de 2017 43ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017122100043

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso I, e do
artigo 222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/1990, com as
alterações feitas pela Lei nº 13.135/2015 e do artigo 40, § 7º da C.F.
de 1988, com redação dada pela EC nº. 41/2003, bem como os artigos
2° e 15º da Lei nº. 10.887/2004, à DORALICE SOARES NETO,
viúva do ex-servidor JANUARIO ADÃO NETO, matrícula SIAPE
Nº. 0864739, originário do Extinto Departamento Nacional de Es-
tradas de Rodagem, falecido na inatividade em 18 de outubro de
2017, cuja cota parte equivale a 100% (cem por cento) do valor
correspondente à remuneração decorrente do cargo de Artífice de
Eletricidade e Comunicação (NI) Classe "S", Padrão II, com vigência
a partir da Data da Publicação do Ato e efeitos financeiros a partir de
18 de outubro de 2017, data do óbito do ex-servidor. (Processo SEI nº
50000.050246/2017-57) AL.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIA Nº 550, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atri-
buições e tendo em vista o disposto na Resolução nº 3.000, de 28
de janeiro de 2009, publicada no DOU de 18 de fevereiro de
2009, e alterações posteriores, e tendo em vista o disposto no art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar LEO GRANDINETTI DA SILVEIRA,
matrícula SIAPE nº 1513507, para exercer o encargo de substituto
eventual do Coordenador de Infraestrutura e Serviços de Trans-
porte Ferroviários de Cargas da Unidade Regional de Minas
Gerais, Código CCT V, desta Agência, durante os afastamentos ou
impedimentos regulamentares do titular, sem prejuízo das res-
pectivas atribuições.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JORGE BASTOS

PORTARIA Nº 551, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atri-
buições e tendo em vista o disposto na Resolução nº 3.000, de 28
de janeiro de 2009, publicada no DOU de 18 de fevereiro de
2009, e alterações posteriores, e tendo em vista o disposto no art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar CYNTHIA RUAS VIEIRA BRAYER,
matrícula SIAPE nº 2695711, para exercer o encargo de substituta
eventual do Superintendente Executivo, Código CGE I, desta
Agência, durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares
do titular, no período de 26 a 29 de dezembro de 2017, sem
prejuízo das respectivas atribuições.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JORGE BASTOS

PORTARIA Nº 552, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atri-
buições e tendo em vista o disposto na Resolução nº 3.000, de 28
de janeiro de 2009, publicada no DOU de 18 de fevereiro de
2009, e alterações posteriores, e tendo em vista o disposto no art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar MURSHED MENEZES ALI, matrícula
SIAPE nº 1515954, para exercer o encargo de substituto eventual
do Superintendente Executivo, Código CGE I, desta Agência,
durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares do ti-
tular, no período de 02 a 05 de janeiro de 2018, sem prejuízo das
respectivas atribuições.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JORGE BASTOS

Conselho Nacional do Ministério Público

PORTARIA Nº 310, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do art. 130-A, § 3º, III, da Constituição Federal e do
art. 18, III, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público, resolve:

Art. 1° Requisitar o Promotor de Justiça do Ministério Pú-
blico do Estado da Bahia, ANDRÉ BANDEIRA DE MEMO QUEI-
ROZ, como Membro Auxiliar da Corregedoria Nacional do Minis-
tério Público, em regime de dedicação exclusiva, para exercer as
funções a serem delegadas por meio de ato próprio.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ORLANDO ROCHADEL MOREIRA

PORTARIA Nº 311, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do art. 130-A, § 3º, III, da Constituição Federal e do
art. 18, III, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público, resolve:

Art. 1° Requisitar a servidora Yasmin Simões Neri Leal,
Analista Técnico, Especialidade Jurídica, Habilitação Específica em
Direito, matrícula 353701, lotada no Ministério Público da Bahia, a
fim de auxiliar nos trabalhos desenvolvidos pela Corregedoria Na-
cional do Ministério Público, na sede do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público, em regime de dedicação exclusiva.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ORLANDO ROCHADEL MOREIRA

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 1.320, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação favorável do Con-
selheiro Relator no processo CSMPF nº 1.00.001.000263/2017-18,
resolve:

Art. 1º Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do
Ministério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções
institucionais, com ônus limitado, do Procurador da República RO-
DRIGO GOLIVIO PEREIRA, lotado na Procuradoria da República
em São Pedro da Aldeia/RJ, para defesa da dissertação de mestrado
em Direito Constitucional, na Universidade Federal Fluminense, em
Niterói/RJ, no período de 8 de janeiro a 8 de março de 2018.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão
custeadas pelo Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1.330, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação favorável da Con-
selheira Relatora no processo CSMPF nº 1.00.001.000262/2017-65,
resolve:

Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Minis-
tério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, da Subprocuradora-Geral da Repú-
blica ANA BORGES COELHO SANTOS, para elaborar dissertação
de Mestrado em Direito e Políticas Públicas do Instituto CEUB de
Pesquisa e Desenvolvimento - ICPD/CESAPE, em Brasília, no pe-
ríodo de 29 de janeiro a 29 de março de 2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1.350, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 6958, de 13 de
dezembro de 2017, da Procuradoria da República no Estado do Rio
Grande do Sul, resolve:

Designar a Procuradora da República ANELISE BECKER,
lotada na Procuradoria da República no Município de Rio Grande/RS,
para atuar, em conjunto com a Procuradora da República AMANDA
GUALTIERI VARELA, no Inquérito Civil nº 1.29.001.000100/2016-
28, bem como nos feitos dele decorrentes.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1.351, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso
de suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR nº
588, de 3 de setembro de 2003, publicada no D.O.U., Seção 1, de
5 de setembro de 2003, e o contido no Ofício nº 4359/2017, de
18 de dezembro de 2017, da Procuradoria da República no Estado
de Mato Grosso, resolve:

Art. 1º Dispensar o Procurador da República ALISSON
NELICIO CIRILO CAMPOS da função de Procurador Regional
Eleitoral no Estado de Mato Grosso, designado pela Portaria
PGR/MPF nº 1021, de 22 de setembro de 2017, publicada no
D.O.U., Seção 2, pág. 43, de 27 de setembro de 2017, em virtude
de sua remoção.

Art. 2º Designar a Procuradora da República CRISTINA
NASCIMENTO DE MELO para exercer, até o dia 30 de setembro
de 2019, a função de Procuradora Regional Eleitoral no Estado de
Mato Grosso.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

Art. 4º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da
Função Eleitoral.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA N° 1.336, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º -
inciso XXXII do Regimento Interno Administrativo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de
05/05/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de
Gestão Administrativa MPF/PGR n.º 1.14.000.003848/2017-04, re-
solve:

Art. 1º Aposentar por invalidez permanente, decorrente de
doença especificada em lei, CAMILA FRANÇA NASCIMENTO,
matrícula nº 15665-5, ocupante do cargo de Analista do MPU/Di-
reito, código AN-030101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Ana-
lista do Ministério Público da União, com fundamento no art. 40, §1º,
inciso I, segunda parte, da Constituição Federal, na redação dada pela
Emenda Constitucional n.º 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de
31/12/2003, observando-se as disposições contidas nos §§§3º - 8º e
17, do mencionado art. 40 da Constituição Federal, aplicando-se o
disposto no art. 1º da Lei n.º 10.887, de 18/06/2004, publicada no
DOU de 21/06/2004.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 1.338, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo
artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de
maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00489755/2017, resolve:

Designar FERNANDO AZEVEDO SANTOS, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 26731, para
exercer a função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Domingos Savio
Dresch da Silveira, em vaga decorrente da dispensa de Ary Clovis
de Araújo Filho, matrícula nº 25461, ocorrida em 27 de setembro
de 2017, publicada no DOU de 28 de setembro de 2017.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.336, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00510812/2017, resolve:

1. Dispensar, a partir de 14 de dezembro de 2017, JONAS
CUNHA TEMPORAL, ocupante do cargo de Analista do MPU/Di-
reito, matrícula nº 24851, do encargo de substituto eventual do As-
sessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador Geral da
República Brasilino Pereira dos Santos.

2. Designar JOÃO VICTOR VALADARES GUEDES
BRONZE, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula
nº 26414, para exercer o encargo de substituto eventual do Assessor-
Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador Geral da Re-
pública Brasilino Pereira dos Santos.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.340, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015,
e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e no PGR-00500477/2017, resolve:

Dispensar, a partir de 11 de dezembro de 2017, ANA
PAULA DE LUCENA OLIVEIRA, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Direito, matrícula nº 28016, do encargo de substituto
eventual do Assessor-Chefe Nível I, CC-1, da Assessoria de
Legislação e Jurisprudência, da Secretaria de Gestão de Pessoas do
Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.341, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00503356/2017, resolve:



44 ISSN 1677-7050 2 Nº 244, quinta-feira, 21 de dezembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017122100044

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Designar FABRICIO DA SILVA BARBOSA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia
da Informação e Comunicação, matrícula nº 10836, para exercer o
encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível III, CC-3, da
Assessoria Técnica, da Secretaria Jurídica e de Documentação do
Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.342, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no PGR-00499538/2017, resolve:

1. Dispensar CRISTIANO ROCHA FERREIRA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segu-
rança Institucional e Transporte, matrícula nº 27229, do encargo de
substituto eventual do Chefe da Divisão de Planejamento e Gestão
dos Serviços de Transporte, CC-2, da Secretaria de Segurança Ins-
titucional do Ministério Público Federal.

2. Designar ANDRE LUIS MARTINS GOMES DE ALEN-
CAR, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, ma-
trícula nº 9921, para exercer o encargo de substituto eventual do
Chefe da Divisão de Planejamento e Gestão dos Serviços de Trans-
porte, CC-2, da Secretaria de Segurança Institucional do Ministério
Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 266, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 1.036, de 27 de
setembro de 2017, e pelo inc. VI do art. 33 do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR n° 382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no
artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria
PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora BERNADETE CASTANHA
VIANA MACHADO, matrícula nº 22255-1, ocupante do cargo efe-
tivo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, do cargo em co-
missão de Assessor - Nível IV, CC-4, de Gabinete de Procurador
Regional da República - GABPRR46.

Art. 2º Nomear o servidor CARLOS RAFAEL PIRES COS-
TA, matrícula nº 28.264-2, ocupante do cargo efetivo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o cargo em comissão de Assessor
- Nível IV, CC-4, de Gabinete de Procurador Regional da República
- GABPRR46.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALQUÍRIA OLIVEIRA QUIXADÁ NUNES

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 597, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos
pelo artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, pelo artigo 55, do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal (Portaria PGR nº 357 de 5 de maio de 2015) e pela
Portaria PGR nº 1.037, de 27 de setembro de 2017, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora ANDREZA DE CASSIA BER-
NARDINO, matrícula 20021, Técnico do MPU/Administração, do
encargo de substituto eventual do cargo em comissão de Chefe da
Divisão de Logística e Serviços Gerais, CC-2, da Procuradoria Re-
gional da República da 2ª Região.

Art. 2º Designar o servidor MARCUS CESAR LEITE COS-
TA, matrícula 27608, Técnico do MPU/Administração, para o en-
cargo de substituto eventual do cargo em comissão de Chefe da
Divisão de Logística e Serviços Gerais, CC-2, da Procuradoria Re-
gional da República da 2ª Região.

FLÁVIO PAIXÃO DE MOURA JÚNIOR

PORTARIA Nº 598, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pelo
artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, pelo
artigo 55, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal
(Portaria PGR nº 357 de 5 de maio de 2015) e pela Portaria PGR nº
1.037, de 27 de setembro de 2017, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a contar de 19/12/2017, o servidor
sem vínculo NATAN RAFAEL DUARTE CAMPOS, matrícula 26258,
do cargo em comissão de Assessor Nível - IV, CC-4, do gabinete do
Procurador Regional da República, Doutor Paulo Roberto Berenger Al-
ves Carneiro, da Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

FLÁVIO PAIXÃO DE MOURA JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 256, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e
regimentais; Resolve:

I - Dispensar a servidora Hassima Oliveira Moura dos San-
tos, ocupante do cargo de Técnico do MPU//Administração, matrícula
25867 do encargo de Chefe do Setor de estágio, FC-1, da Pro-
curadoria da República no Amazonas.

II - Designar o servidor Rafael da Silveira Souza, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula 26086, para o
encargo de Chefe do Setor de estágio, FC-1, da Procuradoria da
República no Amazonas.

EDMILSON DA COSTA BARREIROS JÚNIOR

PORTARIA Nº 257, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e
regimentais; Resolve:

I - Dispensar a servidora Hassima Oliveira Moura dos San-
tos, ocupante do cargo de Técnico do MPU//Administração, matrícula
25867 do encargo de Chefe do Setor de estágio, FC-1, da Pro-
curadoria da República no Amazonas.

II - Designar o servidor Rafael da Silveira Souza, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula 26086, para o
encargo de Chefe do Setor de estágio, FC-1, da Procuradoria da
República no Amazonas.

EDMILSON DA COSTA BARREIROS JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 1.649, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 01/12/2017, DANIELA DE
SIQUEIRA BRASIL VIELMO, matrícula 22828, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, da Função de Confiança de As-
sistente - Nível II, FC-2, do Gabinete da Procuradora da República,
Dra. Carolina Bonfadini de Sá (GABPRM2), da Procuradoria da
República no Município de São João de Meriti.

Art. 2º Designar VIVIANE ANGELICA DE ALMEIDA
PERCICO, matrícula 24846, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para exercer a Função de Confiança de As-
sistente - Nível II, FC-2, do Gabinete da Procuradora da República,
Dra. Carolina Bonfadini de Sá (GABPRM2), da Procuradoria da
República no Município de São João de Meriti.

JOSÉ SCHETTINO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO TOCANTINS

PORTARIA Nº 196, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 05 de maio de 2015,
resolve:

Art. 1º. DESIGNAR o servidor ANDRÉ FELIPE GOMES
GUIMARÃES, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, matrícula nº 25023, para substituir no período de
20/12/2017 a 26/12/2017 a titular e a substituta do cargo em comissão
de Assessor-Chefe - Nível II (CC-2), da Assessoria Jurídica da Pro-
curadoria, da República no Estado do Tocantins devido ao recesso
forense.

DANIEL LUZ MARTINS DE CARVALHO

PORTARIA Nº 197, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pelo Regimento Interno Administrativo do MPF,
aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º. DISPENSAR a servidora requisitada KARINE FER-
REIRA NUNES, matrícula nº 28756, do encargo de substituta eventual
do cargo em comissão de Assessor-Chefe - Nível II (CC2), da Asses-
soria Jurídica da Procuradoria da República no Estado do Tocantins.

Art. 2º. DESIGNAR a servidora ELAINE CRISTINA RO-
CHA PEDROZA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 25263, para exercer o en-
cargo de substituta eventual do cargo em comissão de Assessor-Chefe -
Nível II (CC2), da Assessoria Jurídica da Procuradoria da República no
Estado do Tocantins.

DANIEL LUZ MARTINS DE CARVALHO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 2.148, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 33 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 91,
XXI da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que
consta no PGEA 002733.2017.15.900/5, resolve:

Art. 1º Declarar, a partir de 05 de dezembro de 2017, a
vacância do cargo de Técnico do MPU/Administração, código
TC010101, da Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Re-
gião/Campinas/SP do Quadro do Ministério Público do Trabalho, da
carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado pelo
servidor BRUNO YUITY SHIMABUKURO, matrícula nº 6006241-
X, em virtude de posse em cargo inacumulável.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 2.166, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 308, de 28 de
maio de 1996, e tendo em vista o que consta do PGEA/MPT nº
004611.2017.02.900/9, resolve:

Art. 1º Conceder pensão civil vitalícia a Andreas Sanden,
viúvo de Ana Francisca Moreira de Souza Sanden, Membro inativa
do Ministério Público do Trabalho, falecida em 10/11/2017, com
fundamento nos artigos 215, 217, I, e 222, VII, b, 6, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº 13.135, de
2015, combinados com o artigo 40, § 7º, I, da Constituição Federal,
com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/03, e com o
artigo 2º, I, da Lei nº 10.887/2004, com efeitos a contar da data do
óbito.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 2.193, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, tendo em vista decisão prolatada pelo Conselho
Superior do Ministério Público do Trabalho no PGEA
003313.2017.09.900/6, em sua 219ª Sessão Ordinária, e cumpridas as
exigências da Resolução nº 75/08, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País e de suas funções
institucionais, no período de 19 de maio a 2 de junho de 2018,
incluído o trânsito, com ônus limitado, do Procurador do Trabalho
Iros Reichmann Losso, lotado na PRT da 9ª Região, para frequentar o
curso de aperfeiçoamento "OTrabalho na Era Global: Dumping So-
cial, Previdência e Direitos Humanos", em Roma/Itália e Estrasbur-
go/França. assinado digitalmente

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 2.197, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, considerando o disposto no art. 91, XXI da Lei
Complementar nº 75, de20.8.1993, e tendo em vista o que consta do
PGEA 002923.2017.00.900/0, bem como a decisão prolatada pelo
Conselho Superior do Ministério Público do Trabalho na 219ª Sessão
Ordinária, de 14.12.2017, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a Procuradora Regional do Tra-
balho SILVIA MARIA ZIMMERMANN da função de membro su-
plente da 1ª Subcâmara da Câmara de Coordenação e Revisão, para a
qual foi designada pela Portaria nº 675, de27.4.2017, publicada no
DOU, Seção 2, de 3.5.2017.

Art. 2º Designar o Procurador Regional do Trabalho AN-
DRÉLACERDA para compor, como suplente, a 1ª Subcâmara da
Câmara de Coordenação e Revisão, para complementação de man-
dato.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 2.201, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, considerando o disposto no art. 91, XXI da Lei
Complementar nº 75, de20.8.1993 e na Resolução nº 130, de
4.10.2016; e tendo em vista o que consta do PGEA
002923.2017.00.900/0, bem como a decisão prolatada pelo Con-
selho Superior do Ministério Público do Trabalho na 219ª Sessão
Ordinária, de 14.12.2017, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o Procurador Regional do
Trabalho MARCO AURÉLIO LUSTOSA CAMINHA da função de
membro suplente da 3ªSubcâmara da Câmara de Coordenação e
Revisão, para a qual foi designado pela Portaria nº 675, de
27.4.2017, publicada no DOU, Seção 2, de 3.5.2017.

Art. 2º Designar o Procurador do Trabalho RODRIGO
DELACERDA CARELLI para compor, como suplente, a 3ª Sub-
câmara da Câmara de Coordenação e Revisão, pelo tempo ne-
cessário de complementação do mandato.

RONALDO CURADO FLEURY




